ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.07.2025№865

с. Мошенское

Об утверждении Положения об организации библиотечного
обслуживания населения, комплектовании и обеспечении

сохранности библиотечных фондов библиотек Мошенского
муниципального округа Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Мошенского муниципального округа Новгородской области, Администрация
Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации библиотечного
обслуживания населения, комплектовании и обеспечении сохранности
библиотечных фондов библиотек Мошенского муниципального округа
Новгородской области.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1
января 2025 года.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 14.07.2025 15:21
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026

2

Утверждено
постановлением  Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 14.07.2025 № 865

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации библиотечного обслуживания населения,

комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов
библиотек Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения
1.1.    Настоящее Положение об организации библиотечного

обслуживания населения, комплектовании и обеспечении сохранности
библиотечных фондов библиотек  Мошенского муниципального округа
Новгородской области (далее - Положение) разработано в соответствии с
требованиями  Закона Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 29.12.1994
N 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
областного закона Новгородской области от 01.12.2008 N 415-ОЗ «О
библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Новгородской
области».

1.2.  Настоящее Положение регулирует деятельность Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области по организации
библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
сохранности библиотечных фондов библиотек Мошенского муниципального
округа Новгородской области.

2. Система библиотечного обслуживания Мошенского
муниципального округа Новгородской области

2.1. Организация библиотечного обслуживания на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области осуществляется
Администрацией  Мошенского муниципального округа Новгородской
области в лице Комитета образования и культуры Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2.2. Библиотечное обслуживание на территории  Мошенского
муниципального округа Новгородской области осуществляет муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека»
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее -
Библиотека).

3. Основные принципы организации библиотечного обслуживания
населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных
фондов

3

3.1. Основными принципами деятельности библиотек в  Мошенском
муниципальном округе Новгородской области являются:

1)  практическая реализация государственной политики в области
библиотечного дела;

2) обеспечение свободного доступа к информации, образованию и
культуре независимо от пола, возраста, национальности, образования,
политических убеждений, отношения к религии жителей Мошенского
муниципального округа Новгородской области;

3) обеспечение нравственного просвещения населения, формирование
правовой культуры читателей, приобщение к художественным традициям
национальной культуры;

4) максимальное и качественное удовлетворение информационных,
культурных и образовательных потребностей пользователей библиотеки;

5) координация вопросов библиотечного обслуживания с
государственными, муниципальными библиотеками, образовательными
учреждениями, общественными объединениями и организациями;

6) рациональное использование фондов библиотек, находящихся на
территории  Мошенского муниципального округа Новгородской области, с
помощью создания условий для взаимоиспользования этих ресурсов
(межбиблиотечного абонемента, сводных каталогов, автоматизированных баз
данных, внутрисистемного книгообмена).

4. Условия и порядок организации библиотечного обслуживания
населения библиотеками

4.1. Библиотеки  Мошенского муниципального округа Новгородской
области:

1) бесплатно осуществляют основные виды библиотечного
обслуживания населения;

2) проводят изучение потребностей реальных и потенциальных
пользователей, ведут базу данных по проблемам развития сфер
жизнедеятельности  Мошенского муниципального округа Новгородской
области, взаимодействуют с другими библиотеками;

3) в своей деятельности руководствуются нормами и стандартами,
действующими в библиотечном деле, обеспечивая эффективность и качество
предоставляемых библиотечных услуг;

4) формируют и предоставляют пользователям наиболее полное,
универсальное собрание документов;

5) обслуживают все категории населения;
6) организуют взаимоиспользование библиотечных ресурсов.
5. Финансирование
Источниками финансирования мероприятий по организации

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
сохранности библиотечных фондов являются:

1) бюджет  Мошенского муниципального округа Новгородской
области;

4

2) добровольные безвозмездные пожертвования от физических и
юридических лиц;

3) иные источники, не запрещённые законодательством Российской
Федерации, не противоречащие законодательству Российской Федерации
деятельности;

4) средства бюджета Новгородской области.
____________________